
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-188

L'anno 2021 il giorno 28 del mese di Ottobre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  VERIFICHE DEGLI IMPIANTI DI TERRA EX D.P.R. 462/01. AFFIDAMENTO 
A SOCIETA’ IN HOUSE.

Adottata il 28/10/2021
Esecutiva dal 29/10/2021

28/10/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-188

OGGETTO VERIFICHE DEGLI IMPIANTI DI TERRA EX D.P.R. 462/01. AFFIDAMENTO A 
SOCIETA’ IN HOUSE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-   la Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-

rio 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;

Premesso che presso le strutture afferenti alla Direzione Attività e Marketing  Culturale occorre pro-
cedere con la verifica periodica degli impianti di terra sistema TT, ove presenti, ai sensi del D.P.R. 
462/01:

Considerato che è compito del Direttore, in quanto datore di Lavoro, provvedere che siano eseguite 
le seguenti operazioni:

 - esame della documentazione tecnica (eventuale progetto, dichiarazione di conformità, schemi im-
pianto ecc.) disponibile presso la civica struttura e dello stato di manutenzione dell’impianto stesso;
- misura della resistenza di terra nelle ordinarie condizioni di funzionamento mediante misura della 
resistenza dell’anello globale di guasto (misura a favore della sicurezza) ed eventualmente mediante 
metodo volt-amperometrico con sonde di tensione e di corrente;
- prova degli interruttori differenziali mediante apposito apparecchio che inietta la corrente di prova 
pari alla soglia di intervento e misura del relativo tempo di intervento;
- controllo del coordinamento tra la resistenza di terra (RE  ) e la corrente differenziale nominale 
d’intervento (Idn ) più elevata (deve essere soddisfatta la condizione RE <= UL/ Idn );
- verifica che nessuna massa sia installata a monte del primo interruttore differenziale;
- prova della continuità elettrica delle masse verso terra, per accertare che le masse e il polo di terra 
delle prese siano collegate al conduttore di protezione e questo al sistema disperdente;
- verifica del collegamento equipotenziale supplementare delle masse estranee nei locali particolari, 
ove presenti;
- controllo a vista del rispetto del codice colori: conduttore di protezione ed equipotenziale giallo 
verde e conduttore di neutro blu-chiaro, salvo le tolleranze indicate nella guida CEI 64-14 per i vec-
chi impianti;
- verifica della consistenza dei dispersori intenzionali per accertarne l’affidabilità;

Considerato inoltre che A.S.Ter S.p.A., società in house del Comune di Genova, e responsabile de-
gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria con contestuali verifiche, tra cui il servizio 
oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che:

- gli interventi suddetti sono ricompresi nelle tipologie e negli ambiti di cui al Contratto di Servizio 
previsti all’interno della linea “Servizi della linea impianti” in essere tra Comune di Genova e A.S.-
Ter. S.p.A, e si configurano quindi come un adeguamento del contratto di servizio stesso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la stessa società  ha comunicato la propria disponibilità a effettuare direttamente tali interventi, ri-
chiedendo un compenso pari a € 18.320,00 come da preventivo n.02355862.E conservato agli atti 
dell’Ufficio, ritenuto congruo, interpellato in merito l’Ufficio Sicurezza della Direzione e che pre-
vede, in sintesi:
a) prove di funzionamento degli interruttori a corrente differenziale;
b) stesura del rapporto d’ispezione all’atto della verifica, contenete la descrizione dei controlli effet-
tuati;
c) trasmissione del rapporto di ispezione e del relativo certificato;
- gli interventi interesseranno le strutture indicate nel sopra citato preventivo, conservato agli atti 
dell’Ufficio;

Richiamati:

-  l’art. 192 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” che ha previsto 
l’istituzione presso l’ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione) di uno specifico elenco delle am-
ministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei 
confronti delle proprie società in house, cui possono iscriversi, a domanda, tali soggetti aggiudicato-
ri, e che ha stabilito che la presentazione della domanda di iscrizione avrebbe costituito presupposto 
legittimante per le amministrazioni e gli enti, sotto la propria responsabilità, per l’affidamento diret-
to dei contratti all’ente strumentale;
-  la nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 368521 del 23.10.2019 con la quale la Sta-
zione Unica Appaltante del Comune di Genova comunica l’avvenuta iscrizione di A.S.Ter. S.p.A. 
nell’elenco di cui sopra a partire dal 21.10.2019, a seguito della richiesta di cui alla nota n. 43548 
del 6.2.2018;

Preso atto che tale iscrizione consente di effettuare affidamenti diretti  in house in favore della so-
prindicata società;

Richiamato altresì  l’atto datoriale n. 2021/0387921.I della Direzione Sicurezza Aziendale con il 
quale si autorizza la Direzione Attività e Marketing Culturale a prelevare la somma di € 18.320,00 
per gli interventi oggetto del presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

D ET E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente richia-
mate, l’affido, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, dei servizi meglio dettagliati in premessa, 
urgenti, necessari e obbligatori ai sensi del D.p.R. 462/01, alla società in house del Comune di Ge-
nova: ASTer S.p.A. via XX Settembre 15, 16121 Genova, P.IVA 03825030103, cod. Benf 42357, 
per un totale di € 18.320,00 comprensivi di ogni onere, come da preventivo n.02355862.E conserva-
to agli atti dell’Ufficio;

2) di dare atto che la società ASTer S.p.A risulta regolarmente iscritta all’apposito elenco ANAC, 
giusta nota della Direzione Stazione Unica Appaltante n. 368521 del 23.10.2019;

3) di impegnare, ai sensi di quanto previsto con atto datoriale n. 2021/0387921.I della Direzione Si-
curezza Aziendale, l’importo di € 18.320,00  di cui € 15.016,39 di imponibile ed € 3.303,61 per Iva 
22% sul capitolo 15041 "Sicurezza Aziendale – Prestazioni professionali specialistiche" del Bilan-
cio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche, ambito 
commerciale (Imp.2021/12382);

4)  di  procedere,  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  a  cura  della 
Direzione Attività e Marketing Culturale, acquisito il parere favorevole di congruità da parte della 
Direzione Facility Management,  per quanto di competenza;

5) di dare infine atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento è subor-
dinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguen-
ti del D. Lgs. 50/2016;
- non risulta necessaria l’acquisizione del CIG trattandosi di assegnazione a società in house;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;-
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott. sa Piera Castagnacci.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-188
AD OGGETTO

VERIFICHE DEGLI IMPIANTI DI TERRA EX D.P.R. 462/01. AFFIDAMENTO A SOCIETA’ 
IN HOUSE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


